
 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

1 

Prot.: 4360/RI  
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di manutenzione e 

riparazione dei cancelli collocati a delimitazione dell’area Scanner, di 
riparazione degli impianti di accesso al Palazzo S. Limbania e di ripristino 
dell’impianto videocitofonico posto a servizio del cancello scorrevole 
installato in via Rubattino 4, Genova. 

 
CIG: Z852FC6768 
 
CPV: 44221300-8 
 
CUI: 1451/2020 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTI: 
 

- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.Lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 
che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

2 

 
PREMESSO che si rende necessario: 

- riparare il cancello esterno automatizzato ad ante battenti che consente l’accesso dei 
mezzi di trasporto sottoposti a scansione radiografica presso il fabbricato sito nel 
Piazzale San Benigno del Porto di Genova (area Scanner); 

- riparare i due portoni di legno automatizzati ad ante battenti, collocati rispettivamente  
in via Rubattino n. 4 e 10/A, Genova, che assicurano l’ingresso al Palazzo Santa 
Limbania, sede dell’Agenzia; 

- riparare il cancello esterno scorrevole automatizzato installato in via Rubattino n. 4, 
Genova, che consente l’ingresso dei veicoli che accedono al Palazzo Santa Limbania; 

- riparare l’impianto videocitofonico posto a servizio del cancello scorrevole 
automatizzato installato in via Rubattino n. 4, Genova; 

- stipulare un contratto di assistenza e manutenzione finalizzata alla verifica periodica del 
corretto funzionamento di entrambi gli impianti carrabili automatizzati (accesso e uscita) 
posti a delimitazione del fabbricato situato nel Piazzale San Benigno del Porto di 
Genova, ove è installato lo Scanner; 

 
CONSIDERATO che i suddetti interventi si rendono indispensabili al fine di tutelare la 
sicurezza del traffico veicolare e, contestualmente, agevolare l’operato del personale impegnato 
nello svolgimento delle attività istituzionali dell’Agenzia; 
 
DATO ATTO che: 

- per la tipologia di servizi che si intende affidare non sussistono Convenzioni Consip; 
-  a seguito di un’indagine di mercato, condotta mediante consultazione degli elenchi 

presenti sul portale Consip “Acquistinretepa”, è stata inizialmente individuata la Società 
FORNEDIL S.r.l., con Sede Legale in Genova, via Bobbio, n.n. 172/176 RR 
(C.F./P.IVA 01184600102); 

- in data 20/10/2020 è stato richiesto alla Società FORNEDIL S.r.l. di predisporre un 
preventivo di spesa per lo svolgimento dei servizi indicati in premessa; 

- in data 3/11/2020, a seguito di sopralluogo, la FORNEDIL S.r.l. ha fatto pervenire la 
propria offerta mediante preventivo n. 8609 del 31/10/2020 (successivamente integrato 
in data 17/11/2020), acquisito agli atti d’Ufficio; 

 
RILEVATO che: 

- i controlli effettuati nelle date del 17/11/2020 (prot. n. INAIL_24338709) e 
dell’1/12/2020 (prot. n. INPS_23922223) hanno fatto presumere irregolarità 
contributive a carico della Società FORNEDIL S.r.l., in quanto “è già in corso attività di 
verifica da parte degli Enti”, rendendo improcedibile l’aggiudicazione dell’appalto; 

- in ragione dell’esigenza di intervenire, in data 2/12/2020 è stata  pertanto effettuata una  
successiva indagine esplorativa, tramite consultazione dell’elenco di operatori riferibile al 
Bando MePA Servizi  - Categoria Servizi agli impianti (Manutenzioni e riparazioni) - Servizi 
elettrici e speciali - che ha condotto all’individuazione della Società ELETTRO SECURITY 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

3 

S.r.l., con Sede Legale in Genova, via Brigata Liguria, 1/9 S.C. (P.IVA/C.F. 
02007020999); 

- in pari data è stato richiesto alla Società ELETTRO SECURITY S.r.l. di predisporre un 
preventivo di spesa per lo svolgimento dei servizi indicati in premessa; 

- il 14/12/2020, a seguito di sopralluogo, ELETTRO SECURITY S.r.l. ha fatto pervenire 
la propria offerta (preventivi di spesa nn. 20455 e 20456 del 14/12/2020, acquisiti al 
protocollo dell’Amministrazione con nn. 44907/RU e 45028/RU del 15/12/2020), 
quantificando il costo degli interventi richiesti come di seguito elencati:  

 
1. riparazione del guasto riscontrato sull’impianto automatizzato che consente l’ingresso 

all’area Scanner (Piazzale S. Benigno – Porto di Genova): 
___________________________________   800,00 euro (ottocento/00), oltre IVA; 

 
2. riparazione del guasto riscontrato sul portone di legno automatizzato che consente 

l’ingresso principale al Palazzo Santa Limbania (via Rubattino n. 4, 
Genova):___________________ 550,00 euro (cinquecentocinquanta/00), oltre IVA; 

 
3. riparazione del guasto riscontrato sul portone di legno automatizzato che consente 

l’ingresso laterale al Palazzo Santa Limbania (via Rubattino n. 10/A, 
Genova):____________________________ 100,00 euro (cento euro/00),  oltre IVA; 

 
4. riparazione del guasto riscontrato sul cancello scorrevole automatizzato che assicura 

l’ingresso carrabile al Palazzo Santa Limbania (via Rubattino n 4, 
Genova):__________________________ 300,00 euro (trecento euro/00), oltre IVA; 

 
5. ripristino dell’impianto videocitofonico posto a servizio del cancello scorrevole 

automatizzato installato in via Rubattino n. 4, Genova: 
____________________________________  2.000,00 euro (duemila/00), oltre IVA; 

 
6. servizio di assistenza e manutenzione ordinaria annuale, con visite periodiche 

semestrali, di entrambi gli impianti collocati a delimitazione dell’area Scanner 
(Piazzale S. Benigno):________ 450,00 euro (quattrocentocinquanta/00), oltre IVA; 

 
RICHIAMATI: 

- la Direttiva 2006/42/CE, c.d. “Direttiva Macchine”, ai sensi del quale le porte e i 
cancelli automatici sono considerati alla stregua di vere e proprie macchine e in quanto 
tali devono rispettare determinati standard di sicurezza; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi del quale le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 

 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

4 

DATTO ATTO che il costo complessivo richiesto, ritenuto economicamente congruo e in 
linea i valori di mercato, rientra fra le ipotesi previste dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 
50/2016 sopraccitato; 
 
CONSIDERATO che: 

- nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per 
l’affidamento e l’acquisto di beni e servizi, oltre all’Ordine Diretto (ODA) ed alla 
Richiesta di Offerta (RDO), denominata “Trattativa Diretta”;  

- la Trattativa Diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata e più 
rapida rispetto alla RDO, in quanto non è soggetta alle più stringenti regole procedurali 
e, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, è rivolta a un solo operatore 
economico; 

  
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società ELETTRO SECURITY S.r.l. mediante 
acquisizione del DURC (numero protocollo INAIL_23797821);  
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 
nel casellario dell’A.N.A.C.; 
 
DATO ATTO che: 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto, poiché non prevedibile, non è stata 
indicata nel programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2020 – 2021, ma, in 
quanto inferiore a 40.000 euro, è stata comunicata in sede di variazione con nota prot. n. 
37291 RU del 22 ottobre 2020; 

- la Società  individuata non risulta aver stipulato contratti con questa stazione appaltante  
nel triennio precedente all’attuale fornitura;  

- il Codice Identificativo di Gara (CIG), con cui è stato registrato l’appalto, è: 
Z852FC6768; 

 
DATO ATTO, altresì, che la spesa complessiva sarà imputata sul conto di budget 2020 “FD 
BENIDEM “Fondo manutenzioni ordinarie su beni immobili in uso”, codice articolo 
F01.0001.0001, “utilizzo fondo manutenzione ordinaria”; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 
1. di autorizzare l’affidamento del servizio di riparazione del cancello automatico d’ingresso 

collocato a delimitazione del fabbricato situato nel porto di Genova, Piazzale San 
Benigno, ove è installato il dispositivo Scanner, per l’importo di 800,00 euro 
(ottocento/00), oltre IVA;  



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

5 

2. di autorizzare l’affidamento del servizio di riparazione del portone di legno 
automatizzato sito in via Rubattino 4 (Genova), che assicura l’ingresso principale al 
Palazzo Santa Limbania, per l’importo di 550,00 euro (cinquecentocinquanta/00), 
oltre IVA; 

3. di autorizzare l’affidamento del servizio di riparazione del portone di legno 
automatizzato installato in via Rubattino n. 10/A (Genova), che consente l’ingresso 
laterale al Palazzo Santa Limbania, per l’importo di 100,00 euro (cento euro/00), oltre 
IVA; 

4. di autorizzare l’affidamento del servizio di riparazione del cancello scorrevole 
automatizzato sito in via Rubattino n 4 (Genova), che assicura l’ingresso ai veicoli che 
accedono al Palazzo Santa Limbania, per l’importo di 300,00 euro (trecento euro/00), 
oltre IVA; 

5. di autorizzare le ulteriori spese che, per comprovati motivi, si rendessero eventualmente 
necessarie durante la realizzazione degli interventi indicati ai punti 2) e 3), per un 
importo non superiore a 530,00 euro (cinquecentrotrenta), oltre IVA; 

6. di autorizzare l’intervento di ripristino dell’impianto videocitofonico posto a servizio del 
cancello scorrevole automatizzato installato in via Rubattino n. 4 (Genova), per 
l’importo di 2.000,00 euro (duemila/00), oltre IVA; 

7. di autorizzare l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione ordinaria 
semestrale di entrambi gli impianti automatici posti a delimitazione dell’area Scanner 
(piazzale San Benigno – Porto di Genova), per un periodo di due anni, al costo 
complessivo di 900,00 euro (novecento/00), oltre IVA, e di approvare il Capitolato 
prestazionale che si allega alla presente a farne parte integrante; 

8. per l’effetto, di affidare l’esecuzione dei  servizi indicati nei  punti precedenti alla Società 
ELETTRO SECURITY S.r.l., con Sede Legale in Genova, via Brigata Liguria, 1/9 S.C. 
(P.IVA/C.F. 02007020999), attraverso l’avvio di una Trattativa Diretta sul Portale del 
MePA; 

9. di stabilire che la spesa richiesta per le riparazioni straordinarie, che si rendessero 
eventualmente necessarie in sede di manutenzione programmata, dovrà essere 
preventivamente autorizzata mediante emissione di ordine giuridico; 

10. di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato 
elettronico mediante il portale del MePA; 

11. di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 
Integrità, il contratto si intenderà risolto; 

12. di stabilire inoltre che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei 
requisiti prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato 
verrà risolto, con pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta e applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore 
del contratto; 

13. di avocare a sé la responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii; 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

6 

14. di stabilire che ciascuno dei Responsabili degli Uffici interessati dal presente 
provvedimento opererà in funzione di Direttore dell’esecuzione per la parte di propria 
competenza; 

15. di disporre che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, tutti gli atti i relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito internet istituzionale 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
 
Genova, 16.12.2020. 
 
 
                                                                                 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
                                                                                            Dott. Davide Aimar 
                                                                                        documento firmato digitalmente 
  
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile di Sezione: dr.ssa Alessandra Carretta 
Il funzionario referente per la trattazione: dott. Fabio Buscemi 


